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BESTYRELSENS BERETNING TIL GENERALFORSAMLINGEN 
SF BORNHOLM DEN 20. FEBRUAR 2024 

Bornholms politik er oprigtigt talt i en sørgelig forfatning: Det lader til helt at mangle retning og 
langsigtet prioriteringer i det politiske arbejde, og kommunens økonomi hænger i laser. Det 
skyldes selvfølgelig i nogen grad ugunstige vilkår, bevares, men det skyldes også skiftende politiske 
flertal bag budgetaftalerne i Kommunalbestyrelsen fra år til andet. Prioriteringer af det 
forebyggende arbejde det ene år, forsvinder året efter uden at det har nået at vise sit potentiale. 
Det svækker i hø grad indsatsen på velfærdsområderne, og i bund og grund kaster man på den vis 
gode penge efter dårlige. 

Uden for kommunalbestyrelsen, men aktiv i kommunalpolitik 
I SF Bornholm kunne vi godt have stillet os afventende hen, da vi jo desværre ikke er 
repræsenteret i Kommunalbestyrelsen i denne periode, men vi har forsøgt at lade os høre i de 
lokale medier, og ikke kun med feel-good meldinger. Vi har sagt højt, at vi nok skal tage ansvar, og 
at vi vil sætte os ved forhandlingsbordene - og skal bæres væk derfra. Jeg mener heller ikke, at vi 
er forfaldet til overbud. Vi har dog i flere udmeldinger stået på, at vi ikke vil spare på børn og unge 
– det forudsætter jo omvendt, at vi må se ind i smalhals andre steder – også på de øvrige 
velfærdsområder. 

Vi aner jo af gode grunde ikke, hvem der læser og hører hvad, men vi kan konstatere, at vi såvel 
når det kommer til kommunalpolitiske såvel som landspolitiske meningsmålinger står rigtigt 
fornuftigt og støt går frem. Noget af det skyldes ganske givet en landstendens, hvor SF jo har 
placeret sig stabilt flot i meningsmålingerne, men noget må også tilskrives vores lokale indsats, og 
vi insisterer på at lade os høre. 

Vi ruster os derfor også til kommunalvalgkampen og bruger de træningsbaner, der er – både til at 
geare vores kampagneorganisation og til at komme ud og vise flaget. Det sidste har vi også gjort 
mellem valgene, hvor vi senest har været på gaden i både Nexø og Rønne for at stå på 
velfærdsdagsordenen over for skattelettelser i toppen. Og vi bliver taget godt imod derude; 
mange er rigtigt positive i mødet med os, og der er mange opløftende ord til os. 

Europaparlamentsvalget 
Bestyrelsen endte også med at prioritere, at vi går ind i den stundende 
Europaparlamentsvalgkamp. I første omgang havde vi valgt ikke at prioritere denne højt, men 
landsorganisationen var ret insisterende på, at vi brude finde en lokal kandidat. Både fordi man fra 
ledelsens side gerne ville være bredt funderet i landet i valgkampen, men de anbefalede os også at 
vise flaget, når der er valgkamp for netop at huske bornholmerne på, at SF Bornholm er her, go at 
vi er en stemme værd. 

Det var så en dejlig anerkendelse af os her på Bornholm, at vi blev placeret meget højt på listen på 
trods af vores storkreds lidenhed. 

Besøg af formanden 
For vi må jo erkende, at vi til andre tider bliver lidt glemt herude i Østersøen. Til gengæld har vi en 
formand, der meget gerne prioriterer at besøge os. Vi havde den 13. maj en rigtig god dag med 
Pia, hvor vi havde fokus på udvikling af Bornholm med udgangspunkt i satsninger på vores 
styrkepositioner. Vi besøgte Glas- og Keramikskolen (som den ikke hedder mere) og nogle af 
dimittenderne herfra, der har opbygget Matter – House of Craft i Nexø som et eksemplarisk bud 
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på, hvad der meningsfuldt kan understøttes erhvervsmæssigt i et udviklingsmæssigt perspektiv for 
et samfund som Bornholm. Det er et eksempel på, hvad der kan vokse op, når vi trækker på 
sammen hammel og baserer det på styrkerne herovre. 

Vi afsluttede dagen i biografen i Svaneke, hvor Pia gav et politiske sindbillede og en status på, hvad 
SF arbejde for og med for en god flok fremmødte i Svaneke over en alkoholfri øl fra det lokale 
bryggeri. 

Det er ikke Pias entusiasme, der har gjort, at vi ikke har haft hende på øen siden, for hun meldte 
straks ud, at hun ville komme igen til efteråret. Den fik vi så ikke lige ageret på i bestyrelsen, men 
til gengæld har hun netop sagt ja til at besøge os igen i foråret. 

Desuden forventer vi også at et par andre koryfæer dukker op inden Europaparlamentsvalget for 
at tage med os ude på gader og stræder til en snak med dem, der vil os.  

Vores retsordfører, Karina Lorentzen Dehnhardt, har desuden lavet en historie på, at SF kræver, at 
retslokalerne på Bornholm blev bragt i en ordentlig stand, efter at vi som det eneste sted i landet 
ikke var på listen over renoveringsprojekter – selvom forfatningen herover vist var den ringeste i 
landet. Karina huskede på at få os med i loopet, hvilket er meget positivt, så bornholmerne kan se, 
at vi som parti også bruger vores folketingspolitikere aktivt.  

Vores egen lille partiforening 
Vi ligger stabilt pænt med et medlemstal på lige omkring 70 medlemmer. Der kommer løbende lidt 
til – enkelte melder sig ud, men de fleste af dem, er fordi de flytter væk fra øen. Umiddelbart ser 
det helt fornuftigt ud, men jeg er villig til at opsætte et ambitiøst mål om, at vi skal være 100 
medlemmer den 25. november 2025. Den dag skal rigtigt mange gerne sætte deres kryds ved liste 
F til kommunalvalget, og hvorfor skulle en lille del af dem ikke være til at lokke til et egentligt 
medlemskab. 

Vi har over det seneste år fået etableret en relativt fast stamme af aktive i partiforeningen. Den er 
endnu ikke stor, men den er flittig og deltagende – både i politiske debatter og i aktiviteter. Derfor 
er det også, at vi evner at komme på gaden. Det kan nogle gange godt være lidt to mand og en 
guitar, men det giver os en stemme, når vi på den måde gør opmærksom på SFs eksistens på 
Bornholm. 

Der er et godt og positivt miljø i bestyrelsen, hvor der kommer gode drøftelser og er en rigtig god 
energi. Hvis vi også her skal være ambitiøse er håbet, at vi får delegeret en del af det 
administrative ud, og at vi i højere og højere grad kan fokusere på de politiske diskussioner og 
skærpe vores holdninger frem mod kommunalvalget. 

Arbejdet i kommunalbestyrelsen 
Som nævnt havde vi gerne siddet i kommunalbestyrelsen, selvom det er kedelige tider for 
Bornholm, når vi ser på den slunkne kommunekasse. Vi råbte op, da flertallet efter sidste 
kommunevalg genåbnede budgettet og besluttede, at der ikke skulle være så mange likvider på 
bankbogen. De var en beslutning med åbne øjne, selvom flere partier nu lader til at have glemt 
det. Nu rammer konsekvenserne med et ansættelsesstop, hvor der i højere grad er desperation, 
der er ledestjernen en noget andet. 

Dette efter et budget 24, der greb lidt hid og did, og meget vel risikerer at sende mange regninger 
tilbage ved at skære voldsomt på børne- og skoleområdet. De besparelser kommer ganske givet til 
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at koste ekstra på et ellers voldsomt presset socialområde lige om lidt – hvilket politikerne igen går 
ind i med åbne øjne, da det er beskrevet i administrationens bemærkninger. 

Forebyggelsesindsatserne bliver revet ned, inde der er begyndt at være virksomme, og det er 
voldsomt trist, at man på den måde klatter med ressourcerne, men da i endnu højere grad, at vi 
kan stå og se på konsekvenserne for vores børn og unge. Måske kan man godt snart tale om et 
reelt svigt på det her område. 

Samarbejdsklimaet i kommunalbestyrelsen lader vist også meget tilbage at ønske, hvilket er endnu 
mere bekymrende med de dagsordener, vi står med. Det hjælper heller ikke med, at 
kommunalpolitikerne pisker ind og ud af partierne, som var det en folkedans. Det er et utroligt 
skrøbeligt politisk miljø, og det skal ganske simpelt blive bedre. 

SF Bornholm ønsker et samarbejdende folkestyre, og vil gå helhjertet ind i det, når vi kommer 
tilbage i kommunalbestyrelsen. Ja faktisk allerede før da, for det er afgørende, at der bliver 
opbygget tillid på tværs af partiskel, så vi netop kan få etableret en både langsigtet og 
investeringsorienteret politisk dagsorden.  

Interne aktiviteter 
I år har der været svigtende interesse i forhold til at deltage i de åbne bestyrelsesmøder i forhold 
til forrige år. Det skyldes nok mest af alt, at dem der tidligere deltog, nu er medlemmer af 
bestyrelsen. Vi skal prøve at få gjort møderne mere attraktive, hvor det nok igen vil hjælpe til, når 
vi bliver mere politiske: Næste skridt er derfor at få mere politisk debat og politikudvikling på 
dagsordenen. Derfor arbejder vi i bestyrelsen med at finde et format for at få taget aktuelle 
politiske emner fra kommunalbestyrelsesmøderne op til debat på bestyrelsesmøderne. 

Alt i alt har vi oplevet et år med god aktivitet, en positiv udvikling og meget at bygge det videre 
arbejde på. 

 

På bestyrelsens vegne 
Andreas Grosbøll 
Formand 
 


